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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

„V knížkách se 
zamýšl ím nad t ím, 
co ž ivot  př ináší“
Rozhovor s úspěšnou 
mladou spisovatelkou Luci í 
Mel icharovou z J i rkova. Vyšly 
j í  už t ř i  knihy,  ta poslední je 
temat icky nejzávažnější

Začala velká revi ta l izace 
panelových sídl išť 
Na horních sídl išt ích 
v ul icích Mládežnická 
a SNP probíhá 
rekonstrukce si ln ic, 
parkovacích stání, 
středových schodišť, 
chodníků a veřejného 
osvět lení .  Na řadu 
př i jde i  obnova zeleně

Jubi leum: čtvr tstolet í 
t ro le jbusové dopravy  
v Chomutově a J i rkově 
Před 25 lety vyjel  do ul ic první t ro le jbus, 
nejprve v Chomutově. Dopravní podnik 
měst Chomutova a J i rkova př i  té 
pří leži tost i  hodnotí  celý vývoj  MHD
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NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Milí Jirkované, zvláště vy, 
které zajímá historie, po-
mozte nám více odhalit dě- 
jinné události našeho měs- 
ta. Máte-li doma jakékoli  
snímky rodiny Kludských, 
jejich cirkusu či ředitelské  
maringotky, a to zejména 
jejího vnitřku, přineste nám 
je, prosím. Budeme vděční, když 
nám tyto záběry darujete, případ-
ně si je okopírujeme a vrátíme 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 12. října a budou k dispozici 
ve stojanech a v různých provozovnách po celém městě.

vám je. Naší snahou je 
věrné zachycení života 
a dění v Kludského ma- 
ringotce, kterou město 
loni koupilo a chystá je- 
jí rekonstrukci. Fotogra- 
fie mi pošlete na e-mail: 
e.broumska@jirkov.cz 
či je zanechte v ozna- 

čené obálce na podatelně měst-
ského úřadu. Děkujeme!   Eliška 
Broumská, kulturní referentka

Při revitalizaci sídlišť se neplatí nájem parkovacích míst
Zástupce židovské obce navrhl lustr do synagogy
Setkání s občany bude probíhat v příštím roce
Rozhovor se začínající jirkovskou spisovatelkou
Otisky zajímavých osobností v historii Jirkova 
Návštěvnický rekord na Zámeckém pátku
Zhodnocení čtvrtstoletí trolejbusové dopravy
Další služby MěÚSS, bez nichž by to nešlo
Retro rubrika - z historie Jirkova
Užitečné informace a oznámení
Inzerce, křížovka, servis
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Strupčice, Vrskmaň
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VÝZVA OBČANŮM

Hledáme snímky z maringotky

Dotaz: Prosíme, aby radnice a městská policie zaměřily pozornost 
na Smetanovy sady. Parkoviště je dlouhodobě špatně udržováno, 
jsou tam zbytky ohořelých aut, vymlácené sklo. Situace se zhoršila 
zejména od doby, kdy je zde kontejner na oblečení a elektro, lidé 
rozhazují věci okolo a hrabou se v nádobách. Park je plný skupinek 
podivných lidí, kteří nechávají nepořádek, člověk aby měl strach sem 
vypustit děti. Kdyby se do parku investovalo, vybudovaly se pořádné 
chodníky, nějaké hřiště atd., určitě by sem lidé víc chodili a pochybné 
existence by se tu tolik nezdržovaly. Parkoviště se stává nebezpečné, 
plné odpadků, prostě hrůza. Všichni to vidí, jen úřady se vymlouvají 
na harmonogramy údržby a podobně. Tímto tempem to bude za chvíli 
jako v Ervěnicích... Byla by to velká škoda, takový park už v Jirkově 
nenajdeme… Ano, koupily se sem lavičky a tím to končí!

Martin Řehůřek, ředitel městské policie: Strážníci se parku Sme-
tanovy sady věnují v rámci svých sil a možností. Kontrolují jej i asis-
tenti prevence kriminality. V případě zjištění protiprávního jednání to 
řešíme v rámci zákonných zmocnění.

Kamila Plzáková, odbor majetku města a útvar investic (zeleň, 
odpady a občanská vybavenost): Úklid parku probíhá několikrát do 
týdne. Pracovníci, kteří udržují ve středu města pořádek, do parku 
pravidelně docházejí a zbavují ho drobného odpadu, hlavně u laviček. 
Pracovníky upozorníme, aby se zaměřili i na nepořádek na parkovišti.

Martina Cermanová, odbor majetku města a útvar investic: ...la-
vičkami to nekončí, protože město nechalo zpracovat projekt na revi-
talizaci Smetanových sadů. Ten počítá s celkovou úpravou stávající-
ho parku, tzn., že se staré nevyhovující asfaltové chodníky vybourají 
a budou vybudovány nové. Podél paneláků dojde k rekonstrukci stá-
vajících chodníků, dále bude v parku nové veřejné a parkové osvět-
lení. Vzniknou tu dětská hřiště, inline dráha, park se dočká nových 
laviček a odpadkových košů. Součástí bude i venkovní fitness pro 
seniory. Veřejnou zeleň čeká celková obnova - nevyhovující dřeviny 
budou upravené či pokácené a nově se vysadí stromy, keře, okrasné 
trávy a trvalky, založí se nové travnaté plochy. Tím vším se celkově 
pozvedne úroveň parku Smetanovy sady, který si to určitě zaslouží.
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V půli srpna se podařilo zahá-
jit jednu z důležitých investič-
ních akcí letošního roku. A to  
i přesto, že nad ní ještě v době 
nouzového stavu visela hroz-
ba, že se bude muset odložit. 
Jedná se o rekonstrukci komu-
nikací a parkovacích stání na 
horních sídlištích a souběžně  
s tím i o regeneraci zeleně.

„Práce jsou plánované přibliž-
ně na rok s přestávkou v zimních 
měsících. Stavba se provádí ve 
dvou etapách tak, aby bylo vždy 
zachované užívání půlky parko- 
vacích ploch,“ upřesňuje Vladislav 
Rybář z odboru majetku města. 
Jde o úpravu oddělených komuni- 
kací v SNP a na Mládežnické. Obě 
tyto ulice ústí do obchvatu. Stavba 
zajistí opravu asfaltového povrchu 
a také navýšení počtu parkova- 
cích míst v této lokalitě. Opravy 
se dočkají též chodníky, bude se 
rekonstruovat veřejné osvětlení 
a vzniknou lepší kontejnerová  
stání. Kompletně se obnoví i ze-
leň - tato akce je podpořena dota-
cí Evropské unie v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí.

Podle projektu ústecké společ- 
nosti Valbek je možné zvýšit počet 
parkovacích stání na 238, což je  
o asi 40 míst víc než dosud. Toho 

lze dosáhnout rozšířením zpev-
něných ploch do současné zele- 
ně a změnou parkování z šikmé- 
ho na kolmé. Jednotlivá stání bu- 
de od sebe oddělovat pruh ze 
zámkové dlažby odlišné barvy.

Součástí projektu je také rekon- 
strukce tří stávajících schodišť. 
Budou z prefabrikovaných stupňů  

se zábradlím po obou stranách.  
Veřejné osvětlení nově vytvoří 
silniční a sadové osvětlovací bo- 
dy. Co se týče vyhrazených ploch 
pro kontejnery, půjde o 6 míst pro 
31 odpadových nádob v kójích.

Revitalizace zeleně bude probí-
hat v ulicích Mládežnická, Školní, 
Na Borku, Gen. Svobody, Pionýrů, 

Krušnohorská a K. Marxe. „Sta- 
ré dřeviny se nahradí novou vý-
sadbou, a to nejen stromů, ale ta- 
ké keřů, cibulovin a trvalek,“ vy-
jmenovává referentka životního 
prostředí Barbora Blechová. Oby-
vatelé horních sídlišť se mohou 
těšit i na nové lavičky, stoly, koše 
a stojany na jízdní kola.        (vac)

Na sídlištích se opraví chodníky, komunikace, parkovací stání i středová schodiště.    Foto 2x Vladimír Vacula

Začala rozsáhlá revitalizace horních sídlišť
REKONSTRUKCE KOMUNIKACÍ, PARKOVIŠŤ A OBNOVA ZELENĚ
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Časy odjezdů ukáže virtuální zastávková tabule

MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Pohybem k radosti, to platí v každém věku

Trochu pohybu nezaškodí aneb Sportovní dopoledne v Domově pro seniory na Mládežnické. Foto 3x MěÚSS

REVITALIZACE SÍDLIŠŤ

Při rekonstrukci 
se za parkoviště 
nájemné neplatí

Z DIÁŘE STRÁŽNÍKŮ

Ukázka vyhledávání spojů v Jirkově na virtuální zastávkové tabuli.

Virtuální tabule, na níž se zo- 
brazují aktuální odjezdy spojů  
z jednotlivých zastávek v našem 

kraji včetně případného zpoždění, 
zavedla jako novinku pro cestující 
Doprava Ústeckého kraje (DÚK). 

Stačí k tomu mít po ruce mobil  
s připojením k internetu či jakýkoli 
počítač a najít si web: www.dopra-
vauk.cz nebo přímo odkaz: tabu-
le.dopravauk.cz. Webové stránky 
jsou napojené na dispečink DÚK, 
takže zobrazené časy jsou včetně 
aktuálního zpoždění spoje (pokud 
příslušné vozidlo dodává správně 
podkladová data).

Cílem systému je zobrazit ces-
tujícím přesné odjezdy ze zastáv-
ky, třeba i málo frekventované,  
v jejich městě či obci - obzvláště 
tam, kde by instalace fyzické od-
jezdové tabule byla technicky ná-
ročná a drahá. „Stávající omezení 
systému je v zobrazení jen spojů 
DÚK (autobusy a vlaky), chybí 
většina spojů MHD a komerčních 
autobusových linek. Data těchto 
spojů nejsou zatím v krajském 
dispečerském systému k dispozi-
ci, ale uvažujeme o jejich načítání 
z jiných zdrojů,“ poznamenává 
Jindřich Franěk z odboru dopravy 
a silničního hospodářství krajské-
ho úřadu.                               (vac)

Po dobu rekonstrukce komuni- 
kací a parkovišť v ulicích SNP 
a Mládežnická, která začala 17. 
srpna, tu lidé nebudou muset pla- 
tit nájemné za parkovací místa.

Radní 24. srpna schválili doda- 
tek k mandátní smlouvě o správě 
parkovacích míst mezi městem 
a společností Onza. V souvislosti 
s rekonstrukcí v SNP a na Mlá- 
dežnické a s rozšiřováním parko- 
vacích míst u garáží v ulici Na 
Borku bylo v těchto lokalitách po 
dobu trvání stavby zrušeno cel- 
kem 108 placených stání. Proto 
zde nájemníci parkovacích míst 
nebudou během rekonstrukce, jež 
potrvá přibližně do srpna 2021,  
platit nájemné. Těm, kteří už mají 
na příští období zaplaceno, Onza 
nabídne buď vrácení vybraných 
peněz či jejich převod na budou- 
cí období. „To necháme na uváže- 
ní každého z nájemníků,“ vzkazu-
je předseda představenstva Onzy 
Libor Duchoň.                        (vac)

Nářadí zvážil 
jako cibuli

NOVINKA V DOPRAVĚ

Ke kurióznímu případu vyjíž- 
děli městští strážníci v úterý 25. 
srpna odpoledne do zdejšího hy- 
permarketu Tesco. Bezpečnostní 
služba tam zadržela pachatele, je- 
hož počínání neuniklo prodavač- 
ce, která v tu dobu měla dohled 
u samoobslužných pokladen. Za- 
městnankyně si všimla toho, jak 
si tam podivný zákazník na- 
vážil a naúčtoval elektrickou vr- 
tačku a elektrickou pilu značky 
Reikel, pleny Pampers a žvý- 
kačky Airwaves v celkové hod-
notě 2 561 korun jako cibuli. Po 
zaplacení chtěl se zbožím ode- 
jít. Přistižený mladík nedokázal 
prokázat svou totožnost, tvrdil 
jen, že bydlí v Mostě u své pří-
telkyně, ale že neví přesně kde, 
protože tam údajně nezná ulice.  
A tak ho strážníci předvedli na 
služebnu Policie ČR. Tam zjistili, 
že jde o sedmnáctiletého Moste- 
čana. Mladistvý dostal za tento  
čin pokutu 2 500 korun.         (vac)
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OLEJOMLÝNSKÝ PARK

Dětský den pokazil déšť

VYBAVENÍ PAMÁTNÉ BUDOVY

Synagogu navštívil odborník na judaismus

Starostka Darina Kováčová v synagoze s Arno Paříkem (vpravo) a ve-
doucím odboru majetku města Milanem Reinerem. Foto Vladimír Vacula

Podle kurátora Židovského mu- 
zea v Praze je do synagogy vhod- 
ný takovýto dvanáctiramenný ho- 
landský lustr z mosazi, jenž se dá 
objednat. Jde o větší typ, ale exi- 
stují i menší. Ve velkých synago- 
gách bylo až devět lustrů, v men- 
ších prý stačí dva tři. Vlámské či 
holandské lustry, mezi nimiž ne- 
jsou velké rozdíly, se užívají v sy- 
nagogách po celé Evropě - nejlé- 
pe jeden velký uprostřed a menší 
okolo.          Foto zamekstracov.cz

Někdejší jirkovskou synagogu, 
která prochází kompletní rekon-
strukcí, navštívil poprvé v jejích  
novodobých dějinách odborník na  
judaismus - kurátor pražského Ži- 
dovského muzea a autor řady hi- 

storických publikací Arno Pařík. 
Památná budova, kterou město  
v roce 2016 koupilo, už nebude 
sloužit jako modlitebna, ale ke  
kulturním účelům. „Přesto chceme 
její ráz i symboliku alespoň zčásti 

zachovat,“ říká starostka Darina 
Kováčová. Pařík si objekt důklad- 
ně prohlédl, ocenil rekonstrukční 
práce a doporučil některé vyba- 
vení interiéru. Například, jaký typ 
lustru se do synagogy hodí.  (vac)

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN

Přivítání nových žáčků

Pěstitelský 
prodej:

Každou druhou sobotu:
● září: 12. 9. a 26. 9.
● říjen: 10. 10. a 24. 10.
● listopad: 7. 11. a 21. 11.

Zájem o sobotní jirkovské trhy 
stále roste. Foto Eliška Broumská

◄ ▼ Rozloučení s prázdnina- 
mi, které přichystalo město s Do- 
mem dětí a mládeže Paraplíčko 
v Olejomlýnském parku, zhatila 
nepřízeň počasí, akce musela být 
zrušena. Pro děti byl přitom při- 
praven bohatý program se spou- 
stou soutěží a zábavy. Dva kryté 
stánky (na snímcích) tu měly ČEZ, 
kde si alespoň pár dětí mohlo 
zasoutěžit.         Foto 2x V. Vacula

Do prvních tříd jirkovských zá-
kladních škol nastoupilo 1. září  
na 230 žáků. Do všech čtyř škol 
toho dne zavítali zástupci měs- 
ta, aby přivítali prvňáčky. „Přeji 
vám ve třídách nové kamarády 
a ať máte samé jedničky. A když 
se něco nepodaří, vždycky se to 

dá opravit,“ povzbudila například 
žáčky na ZŠ Budovatelů místo- 
starostka Dana Jurštaková. „Máte 
novou paní ředitelku, tak toho 
využijte, dokud je hodná,“ zavtip-
kovala. Vedení radnice věnovalo 
všem novým školákům přívěsky  
s plyšáky a pěkné knížky.      (vac)

Prvňáčky i jejich rodiče uvítaly první školní den místostarostka Dana 
Jurštaková (v bílém) a ředitelka 1. ZŠ Markéta Kollárová. Foto V. Vacula
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SCHŮZKY S VEŘEJNOSTÍ

Setkávání s lidmi  
bude pokračovat

Jeden z případů, kdy se ve žlutém kontejneru na plasty ocitl i ka- 
nystr znečištěný naftou, který tu nemá co dělat.     Foto Kamila Plzáková

MĚSTO OBČANŮM

V parcích už 
jsou knihobudky

Půjč si, vrať, nebo vyměň kníž- 
ku - to je účel knihobudek, kte- 
ré vznikají v Jirkově. První dvě 
(ty menší) už město nechalo na-
instalovat do Olejomlýnského par- 
ku a do Svojsíkových sadů. Kni- 
hobudky poslouží všem, kteří mají 
vztah ke knížkám, rádi je čtou  
a s oblibou si je půjčují. Knihu si 
odtud lidé mohou půjčit kdyko- 
li; do knihobudky je možné také 
věnovat nějakou svou, nebo si 
knížku prostě jenom vyměnit. 
„Když se bude některá z knih ně- 
komu hodně líbit a nevrátí ji, nic 
se neděje. Knihobudky totiž bu- 
deme doplňovat,“ vysvětluje kul- 
turní referentka Eliška Broumská 
(na snímku v Olejomlýnském par- 
ku). Budky pro město na zakázku 
vyrobila Integrovaná střední ško- 
la Chomutov. Po úpravě začne  
brzy fungovat i třetí knihovnička 
- v bývalé telefonní budce u fary  
v Kostelní ulici.       Foto V. Vacula

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Pozor na zbytky v nádobách
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ODBORNÉ OŠETŘENÍ 

Dílo získalo zajímavou patinu 

Žádáme občany, aby nevha-
zovali do žlutých kontejnerů na 
plasty (ani do jiných sběrných 
nádob) zbytky olejů v kanystrech 
nebo v nádobách podobného ty- 
pu. „V takovém případě pak do-
jde v prostoru svozového vozidla 
vlivem lisování ke znečištění 
veškerého odpadu. Ten je potom 

bohužel bez využití odvezen na 
skládku,“ vysvětluje Kamila Plzá- 
ková z odboru majetku města, 
která se specializuje na odpady. 
Jak připomíná, nebezpečný od-
pad je možné zdarma odevzdávat 
do městského sběrného dvora, 
který je občanům k dispozici den-
ně od 7 do 18 hodin.                  (r)

Pravidelná setkání představite- 
lů města s občany, která se letos 
nemohla konat kvůli koronaviru, 
nekončí. „Rádi bychom v nich po- 
kračovali v příštím roce. Nejlépe 
hned zjara, pokud to epidemio- 
logická situace dovolí,“ shodují se 
starostka Darina Kováčová a mí- 
stostarostka Dana Jurštaková.

V roce 2019 se konala celkem 
čtyři pilotní setkání s obyvateli 
sídlišť - na všech místních základ- 
ních školách. Lidé měli možnost 
přijít si popovídat s vedením rad- 
nice o tom, co je trápí a co by  
mohli společně v Jirkově vylepšit. 
Odpovědi na nejdůležitější dota- 
zy obyvatel jednotlivých částí Jir- 
kova město následně zařadilo na 
své stránky www.jirkov.cz, kde je 
možné si je přečíst.               (vac)

Kruhové objezdy jsou díky parkové úpravě a uměleckým výtvorům ve svých středech chloubou Jirkova - ten  
u základní umělecké školy (na snímku) i nedávno otevřený v Nových Ervěnicích. Obě díla vytvořil chomutovský 
řezbář Milan Bezaniuk. Umělec se k prvně jmenovanému samorostu, který nazval ´Padlý květ´, po deseti letech 
vrátil, aby jej zkontroloval a ošetřil. „Očistil jsem ho a napustil olejem. Po letech vznikla na dřevě zajímavá pati-
na,“ uznale pokyvuje hlavou řezbář. Jedná se o dílo z habru pocházejícího z Červeného Hrádku.         Foto MB
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Jirkovská autorka Lucie Melicharová.              Foto 2x soukromý archiv

● Dokud není pozdě (román, 
nakladatelství Nová Forma, rok 
2020). Příběh dvou kamarádek. 
Sofie si užívá života bez závaz-
ků a hledá sama sebe. Ve skrytu 
duše však sní o lásce. Anna ve 
starostech o své děti spíše pře-
žívá. Nečekaně ji však skolí zá-
keřná nemoc, která jí otevře oči  
a ona si hodlá naplnit své sny.

● Jedové trny krásných ru-
dých růží (sbírka poezie, nakla-
datelství Nová Forma, rok 2019). 
Básničky pro radost i k zamyšle- 
ní. Některé z 26 básní jsou lyric-
ké s přírodní, zejména květinovou 
tematikou, jiné epické, baladické.

● Osudy klientů staré kartářky 
(povídky, nakladatelství Monu- 
ment, rok 2018). Vidí nám osud 
opravdu do karet, nebo to jsou 

Knihy, které dosud Lucii Melicharové vyšly:
pouze pověry? Kartářka Amélie je 
postarší dáma, která má ve svém 
malém domku věštírnu. Klienti si 
k ní chodí pro rady i pro útěchu. 

Amélie vždycky klade svým klien-
tům na srdce, že karty mají člo-
věka pouze nasměrovat, varovat, 

nikoli mu řídit život. Věštění z ka-
ret, run a kostek je dar, jemuž se 
Amélie věnuje již od útlého věku. 
Ve svých 14 letech prošla peklem  

v podstatě bez jediného škrábnu-
tí, zatímco její blízcí umírali. Do-
stihne Amélii její minulost?

„V knihách se pozastavuji nad tím, co život přináší“
ROZHOVOR SE SPISOVATELKOU
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Je vám šestadvacet let a máte 
už tři vydané knihy. To je slušná 
bilance. Jak se začínající au-
torce podaří přesvědčit nakla-
datelství, aby vydalo právě její 
knihu?

Myslím, že je to vždy tak trochu 
o štěstí. Jako s první knihou. Když 
jsem napsala Osudy klientů staré 
kartářky, řekla jsem si, že by bylo 
fajn, kdyby byly vydány knižně. A 
tak jsem si na internetu našla na-
kladatelství pro začínající spiso-
vatele, poslala jim text k lektoraci 
a ono to vyšlo. Povídky se jim lí-
bily, proběhly menší úpravy a kni-
ha byla na světě. Byla to pro mě 
opravdu nečekaná radost a můj 
velký osobní úspěch. S dalšími 
dvěma knihami to bylo podobné.

Vaše poslední kniha, román 
Dokud není pozdě, je tematicky 
nejzávažnější. Má být zároveň 
výzvou k tomu, aby lidé více pe-
čovali o své zdraví?

Ano. Dokud není pozdě jsem 
napsala především proto, aby se 
čtenáři (především tedy ženy čte-
nářky) zamysleli nad tím, že zdra-
ví máme každý jen jedno a měli 
bychom o ně pečovat, jak nejlépe 
umíme. Tato kniha je tematicky 
zaměřena na rakovinu prsu, kte-
rá se projeví u jedné hlavní po-
stavy (mladé ženy) a jež je čím 
dál větším strašákem. Dá se ale  
podchytit včas právě tím, že si 
ženy budou provádět preventivní 

samovyšetření prsou (na konci 
knihy je také ´informační letáček´, 
jak si takový úkon provádět). Ten-
to příběh není založený na sku-
tečnosti, ale je inspirován příběhy 
žen, které si léčbou a podobnými 
obtížemi samy prošly. Důležitost 
tohoto příběhu spočívá v tom, aby 
si člověk uvědomil hodnotu svého 
života a zdraví dříve, než bude 
pozdě.

Kdy máte v úmyslu napsat 

další knížku a o čem tentokrát 
bude?

Další knihu určitě chystám, 
jen neumím říct, kdy přesně to 
bude. Právě píšu knížku koneč-
ně z veselejšího soudku. Děj se 
bude dotýkat pětice kamarádek, 
které spolu sdílejí různá tajem- 
ství a vzájemně se podporují. 
Všechny jsou ve svých životech 
úspěšné, ať už jde o kariéru ne- 
bo o vybudování rodiny a výchovu 
dětí. Jako každý člověk ale i ony 
zažívají rozmanité životní peripe- 
tie. Třeba, když řeší rozchod, na- 
jdou si milence, neplánovaně otě-
hotní, snaží se zhubnout či při-
jmout sebe, jaké jsou. Snad se mi 
povede uskutečnit myšlenka, aby 
tato kniha byla plná humoru, ro-
mantiky a trochu i pozastavením  
se nad tím, co nám život přináší.

Chtěla byste se stát spisova-
telkou z povolání?

Asi ne. Psaní je pro mě relax  
a útěk od reality v podstatě do re-
ality někoho jiného, nového. Živit 
se pouze psaním si (zatím) ne-
dokážu představit. Je to jen můj 
koníček.

Říkáte o sobě, že jste kniho-
molka, která má denně nos po-
nořený do knih. Máte to tak od-
mala? Jaký literární žánr máte 
nejraději a který autor je pro 
vás vzorem?

Ano, čtu ráda už odmala. Jed-
nou z prvních knížek, kterou jsem 
četla, byly Děti z Bullerbynu od 
Astrid Lindgrenové. Přečetla jsem 
ji snad dvacetkrát. S věkem pak 
následovala spousta románů pro 
dívky a povinná četba. Můj ´čte-
nářský deník´ je velice rozmanitý. 
Momentálně mám nejraději de- 
tektivky a thrillery, které proklá- 
dám oddychovou literaturou (hu- 
mornou, romantickou). Dříve to  
byly především romány z období  
světových válek či fantasy žánr. 
Nebráním se ničemu. A nevím 
jistě, zda mám vyloženě autorský 
vzor. Z každé knihy a od každého 
autora se dá totiž pochytit něco  
inspirujícího. Jak se říká: Když 
utratíte peníze a čas za nákup  
a četbu knih, nikdy nezchudnete, 
naopak budete bohatší!         (vac)

Ne každý, kdo rád píše příběhy, 
se dočká toho, že mu vyjdou kniž-
ně. Lucii Melicharové z Jirkova se 
to podařilo. V jejím mladém věku 
dokonce třikrát. Přitom není profe- 
sionální spisovatelkou, vystudova- 
la češtinu a literaturu na ústecké 
univerzitě a živí se jako operátor-
ka v chomutovském Sandviku.



Úžasný nápad natruc ČSTV 

Z DĚJIN MĚSTA A OKOLÍ

Otisky zajímavých osobností v historii Jirkova

František Kele
Je 3. července 1969 krátce před 

půl sedmou večerní. Amatérský 
filmový záběr zachycuje nástup 
čtyř lidí obtěžkaných batohy do 
vlaku na jirkovském nádraží. Dva 
učitelé, bratr jednoho z nich a je-
jich patnáctiletý žák se druhý den 
ráno chystají vystoupit ve Strečně 
a vyrazit pěšky přes Malou Fatru 
do Vysokých Tater. Původně pátý 
člen výpravy s nimi z Jirkova ne-
odjíždí ani na ně ve Strečně z pra-
covních důvodů nečeká. Zato jim 
poskytl detailní itinerář náročné 
cesty. Je jím Fero Kele, ještě vloni 
kolega těch dvou učitelů a hlavně 
renomovaný horský vůdce.

František Kele se narodil 21. 
března 1936 v Bratislavě. Do hor 
se zamiloval již v dětství a dělal 
vše pro to, aby v nich trávil co nej-
více času. Sám o sobě říkal, že 
byl ´nejnemocnějším studentem 
na Slovensku´, protože od lékařů 
měl neustálá ´doporučení ozdrav-
ného´ pobytu v Tatrách. K horo- 
lezectví ho přivedl jeho otec, 
dlouholetý chatař na Zbojnické 
chatě v tatranské Velké Studené 
dolině. První tatranské štíty zdolal 
František Kele ve 12 letech a za 
celý život si ve Vysokých Tatrách 
připsal přes 60 prvovýstupů, vět-
šinou zimních. Jako 15letý se stal 
horským vůdcem, od 17 let byl 

František Kele s prestižní sloven-
skou cenou Krišťáľové krídlo, která 
mu byla udělena v roce 2011 za ce-
loživotní dílo u příležitosti jeho 75. 
narozenin.                  Foto 2x archiv

členem Československého státní-
ho horolezeckého družstva. 

Roku 1961 promoval na Příro-
dovědecké fakultě Univerzity Ko- 
menského v Bratislavě. Vystudoval 
fyzickou geografii, biologii a ze- 
měpis a hodlal se zabývat glacio-
logií. Kariéru však začal v regio-
nálním školství. V roce 1962 se ve 
Vysokých Tatrách seznámil s Lud-
milou, učitelkou z Chomutovska. 
Vzali se o rok později v Praze a od- 
stěhovali se do Jirkova. Zabydleli 
se v nájemním bytě městského 
domu v ulici Boženy Němcové.
Kele nejprve učil rok v ZŠ v Hu-
sově ulici v Chomutově a pak na- 
stoupil na ZŠ Nerudova v Jirko-
vě. Učil zeměpis a přírodopis. 
Založil meteorologický kroužek 
a vybudoval při škole meteorolo-
gickou stanici. Z ní žáci získávali 
cenné údaje, jež byly zasílány do 
meteorologického centra. Zároveň 
si stále rozšiřoval jazykové zna-
losti. Při povinných dozorech na 
školních chodbách se z papírků 
popsaných slovíčky učil cizí řeči.  
Mezi kolegy si snadno našel přá-
tele, ale žít v Jirkově vydržel jen 
čtyři roky. Stesk po Dunaji a ze-
jména po vysokých horách ho při- 
měl vrátit se na Slovensko. Vzal  
s sebou manželku i čtyřletou dce- 

ru Táňu a než nastoupil do brati-
slavského pedagogického ústavu, 
staral se o meteorologický servis 
na Chopku v Nízkých Tatrách. 

V roce 1973 se Keleovi natrvalo 
usadili v Dúbravce u Bratislavy. 
Se slovenským prostředím Ludmi-
la Keleová rychle splynula, osvo- 
jila si slovenštinu a také v ní vy-
učovala a psala knihy. Se svým 
druhým rodným jazykem se sžila 
i dcera Táňa natolik dobře, že na 
počátku 90. let mohla pod příjme-
ním Keleová-Vasilková zahájit 
dráhu uznávané slovenské autor-
ky především románů pro ženy.

František Kele ukončil na Uni-
verzitě Komenského vědeckou 
aspiranturu v rámci pedagogic-
kých věd z odboru teorie vy-
učování zeměpisu, působil jako 
metodik vyučování při Pedago-
gickém ústavu v Bratislavě a jako 
vědecký pracovník Slovenské 
akademie věd a byl středoškol-
ským profesorem. A k tomu vše-
mu setrvale cestoval a zejména 
se zapsal do historie slovenského 
horolezectví. 

Zúčastnil se okolo 70 výprav na 
všechny kontinenty včetně Oceá-
nie a Arktidy. Většinu výprav or- 
ganizoval a vedl, například v roce 
1984 úspěšné zdolání Mount 

Everestu. V roce 1993 uspořá-
dal výpravu na severní pól kon-
cipovanou jako poctu spisovateli  
M. Kukučínovi, vědci M. R. Štefá-
nikovi a cestovateli M. Beňovské-
mu. Za celoživotní dílo mu byla  
k 75. narozeninám udělena v roce 
2011 prestižní slovenská cena 
Krišťáľové krídlo.

Veřejnost byla o Keleho objevi-
telských výpravách často a pra-
videlně informována. Své zážitky 
totiž Fero zužitkovával v cestopi-
sech a odborných pracích. Kata-
log Slovenské národní knihovny 
tak Františka Keleho eviduje jako 
autora, spoluautora, ale i překla-
datele a autora fotografií téměř  
60 knih a dalších publikací, z nichž 
řada byla vydána i v zahraničí. Na 
třech knihách s ním spolupracova-
la manželka Ludmila, ve společ-
ném titulu ´Cesty snov´ přesvěd- 
čivě vyslovila ženský pohled na 
zážitky z cest oproti pohledu muž-
skému.

I když s manželem občas vy-
cestovala, celých 50 let Ludmila 
trpělivě přijímala, že spíše než 
doma je Fero na cestách a v ho- 
rách. Tam také skončil jeho život. 
Kele nešťastně zahynul ve Vyso- 
kých Tatrách po pádu ze zledo- 
vatělého vysokohorského chod- 
níku pod vrcholem Rysů 19. října 
roku 2014.             Michal Bečvář

Manželé Keleovi. Foto S. Moutelík

František Kele (vpravo) u Edmun-
da Hillaryho, asi v roce 1983.

Vystoupit na nejvyšší vrchol planety ztěžovalo i 30 let po jeho prvním 
dobytí (29. 5. 1953) Edmundem Hillarym zejména několikaleté čekání 
na povolení tamních úřadů. Uspořádání první československé výpravy 
na Mount Everest také hatil nesouhlas Československého svazu tělesné 
výchovy a sportu (ČSTV). Tehdy František Kele prosadil úžasný nápad 
pojmout výpravu jako vědeckou, zaštítěnou Slovenskou akademií věd 
(SAV), což na nepálskou vládu zapůsobilo, a uspíšení výpravy pojistil zís-
káním dalších cenných souhlasů. Byl totiž v dobrém kontaktu s E. Hillarym  
a jeho synem Peterem, na němž hodně záleželo, zda Keleho týmu po-
skytne mimořádný souhlas k pohybu na Everestu. To proto, že ve stejné 
době tam právě Peter vedl novozélandskou expedici. Souhlas bylo nut-
né získat i od výpravy holandské. Nepálská vláda tak k upřednostnění 
československé výpravy svolila. Expedice SAV pod názvem Himálaje 
´84 - Sagarmatha, pojmenována podle národního parku (´Tvář nebes´, 
nepálský název pro Mount Everest), byla pod vedením Keleho úspěšná, 
kromě vztyčení československé vlajky na Everestu 15. 10. 1984 splni-
la i cíl získat hodnotná glaciologická a geologická data. Výprava natruc 
ČSTV měla pro aktéry expedice dozvuky. Zvláště při šetření smrti horo-
lezce Jozefa Psotky, který při sestupu z Everestu zahynul, jim svaz házel 
klacky pod nohy. Brzy po návratu z Himálají zavítal Fero nejprve do Cho-
mutova, kde besedoval s tamními učiteli zeměpisu, a poté do Jirkova. 
Ve večerním pořadu „Večery pod lampou“ v kulturním domě se jirkovská 
veřejnost vydala s vyprávěním Fera Keleho na nejvyšší horu světa. (mb)
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Rekordní návštěvnost zaznamenal Zámecký pátek 7. srpna, kdy diváci téměř zcela zaplnili louku před Červeným Hrádkem. Revivalová kapela 
Smokers, která hraje megahity britských Smokie, dokázala publikum nejenom roztleskat, ale i roztančit. Návštěvníci pak formaci Chomutovana Fran-
kieho Červenky alias Chrise Normana nechtěli pustit z pódia a vynutili si několik hudebních přídavků. Výborně se bavili velcí i malí a bylo vidět, že 
lidem po ´koronavirové přestávce´ takovýto druh lidové zábavy citelně chyběl.                                                                            Foto 3x Vladimír Vacula

Hradozámeckou noc zpestřily také kostýmové prohlídky

Malé rozjímací odpoledne ve společnosti špekáčků i osvěžujících na- 
nuků si udělali v letním horku kantoři a spolupracovníci z jirkovské 
základní umělecké školy. Zhodnotili uplynulý školní rok, který se po- 
vedl, a vyslovili přání, aby i ten nadcházející rok byl úspěšný.   Foto ZUŠ

ČERVENÝ HRÁDEK

Rekord na Zámeckém pátku. Nejvíc lidí přišlo na Smokers

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

S přáním dalších úspěchů

Improvizované letní kino v Olejomlýnském parku se letos rozloučilo ro-
dinnou komedií Ježek Sonic. Promítání pod širým nebem, které město 
ve spolupráci s místním kinem provozuje od loňska, si získalo nemalé 
množství diváků a bude proto pokračovat i příští rok.   Foto E. Broumská

OLEJOMLÝNSKÝ PARK

Letní kino i v příštím roce

Kostýmové prohlídky zámku (viz druhé foto) s kvízovými otázkami byly největším lákadlem Hradozámecké noci na Červeném Hrádku. O zábavu  
bylo postaráno i na nádvoří: vystoupili tu šermíři, břišní tanečnice, muzikanti, fakír, kejklíři a závěr patřil ohňové show.             Foto 2x Vladimír Vacula
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ZHODNOCENÍ VÝVOJE MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVY

Pětadvacet let trolejbusů v Chomutově a Jirkově

Minulost a současnost v trolejbusové dopravě.              Foto 2x DPCHJ

Trolejbus s evidenčním číslem 008 bude jezdit jako historický vůz. Jízda vrátí zájemce do nedávné minulosti.

Před čtvrtstoletím vyjel do ulic 
Chomutova první trolejbus. Zá-
roveň příští rok uplyne přes 90 
let od zahájení provozu první 
autobusové linky, jež spojovala 
centrum s vlakovým nádražím. 
Obě události jsou pro Dopravní 
podnik měst Chomutova a Jir- 
kova (DPCHJ) významné a na- 
bízejí vhodný čas pro zhodno- 
cení vývoje městské hromadné 
dopravy v dlouhodobém, histo-
rickém horizontu i v krátkodo-
bém období uplynulých pěti let. 

DPCHJ prošel v posledních le- 
tech významnými změnami. Mimo 
jiné byl zásadně obnovený vozo-
vý park městských autobusů, ve 
všech vozidlech je již také možné 
platit bankovní kartou a využívat 
bezplatný internet. Podnik výraz-
ně investoval do oprav a vyba-
vení technického zázemí, zahájil 
samoobslužný nonstop prodej 
CNG, zapojil se do integrovaného 
dopravního systému Ústeckého 
kraje a nabídl výhodnější ceny 
časových a jednorázových jízde-
nek. Každá změna by měla vést 
nejen ke komfortu pro cestující, 
ale i řidiče nebo k lepšímu život-
nímu prostředí. V dalších letech 
provozu chce DPCHJ klást důraz 
hlavně na rozsah nabídky služeb, 
dostatečné množství spojů, které 
pojedou v požadovaných časech 
a požadovaným směrem, a samo-
zřejmě i na kulturu cestování, sni-
žování emisí, komfort, bezpečnost 
a čistotu trolejbusů a autobusů.

Současný rozvoj podniku
Jako akciová společnost vznikl 

DPCHJ v roce 1996. V současné 

době provozuje 25 autobusů na 
stlačený zemní plyn (CNG), to je 
66 procent z celkového počtu 
městských autobusů, kterých je 
38.

Městská hromadná doprava 
(MHD) vozí cestující přes 90 let 
a obnova vozového parku, k níž 
došlo v posledních letech, byla 
největší v historii. Koncem červ-
na 2018 vyjel naposledy starý 
trolejbus značky Škoda 15 Tr. 
Tím skončilo jedno z nejdelších 
období v historii městské dopra-
vy v Chomutově. První trolejbus 
byl totiž do města přivezen v roce 
1994. Došlo k celkové obnově vo- 
zového parku, který čítá 15 trolej-
busů. Typy Škoda 15 Tr a Solaris 
Trollino nahradily nové trolejbu-
sy Škoda 26 Tr a 27 Tr. „Nová 

vozidla výrazně zvýšila kulturu 
cestování, pohodlí a bezpečnost  
v MHD. Trolejbusy i nové CNG 
autobusy jsou nízkopodlažní, na- 
bízejí i vyklápěcí plošinu pro vo-
zíčkáře, akustický informační sys-
tém pro nevidomé, nový vnitřní 
informační systém, který na LCD 
panelech zobrazuje průběh linky 
po zastávkách, tarifní zónu, čas  
a další informace. Infopanely vy- 
užívají města k informování ob-
čanů. V nových vozidlech je také 
lepší topení a větrání, řidič má 
uzavřenou kabinu,” vyjmenovává 
ředitel DPCHJ Petr Maxa.

Celkem dopravní podnik pořídil 
25 autobusů na CNG a 15 trolej-
busů za 324 miliónů korun, dota-
ce činily 268 miliónů. „Celý tento 
velký projekt obnovy, ale i všech 
dalších změn, které jsme zmínili, 
je výsledkem několik let příprav. 
Nebyl by možný bez podpory měst 
Chomutova a Jirkova, pro která 
náš dopravní podnik od roku 1996 
provozuje MHD,” podotýká Maxa 
s tím, že je nutné při plánování 
provozu v dalších letech myslet  
i na zajištění financí. „Pětadvacet 
let provozu je samozřejmě znát  
a musíme zajistit peníze na oče-
kávané opravy trolejového vede-
ní, výhybek a měníren, které čtvrt 
století trolejovou síť napájí. Též 
musíme pokrývat rostoucí provoz-
ní náklady a investice do opravá-

renské základny provozu. K tomu 
nám pomáhá nabídka našich 
technických kapacit služeb veřej-
nosti, třeba nonstop prodej CNG, 
nafty či myčka vozidel,” dodává.

Z historie
První městská linka vyjela v roce 

1927. V dalších letech byla provo-
zována téměř v nezměněné trase 
zhruba do začátku 60. let. Město 
se rozrůstalo a potřeba jeho oby-
vatel cestovat do zaměstnání, za 
sportem nebo kulturou byla velká. 
Zaváděly se tedy další linky, kte-
ré propojily celé město i některé 
blízké obce. Koncem 60. let tak 
brázdilo město již pět linek MHD. 
„Také vozový park se změnil. Od 
prvních vozidel značky Praga, 
Tatra přes poválečné kořistní au-
tobusy MAN se dostáváme k tu-
zemským autobusům Škoda 706 
RO, následuje modernější a ve 
světě obdivovaný vůz Škoda 706 
RTO. V roce 1969 se dostává do 
Chomutova autobus zcela nové 
koncepce: Karosa ŠM -11. Zařa-
zením toho vozidla se cestujícím 
kvalitativně zlepšilo cestování,” 
vzpomíná bývalý dlouholetý za-
městnanec dopravního podniku  
a odborník na historii MHD Jind-
řich Petráček.

Město se dále mohutně rozrůsta-
lo a zaváděly se nové linky MHD. 
Kapacita autobusů už ale nesta-
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... a téměř sto let provozu městských autobusů

„Vodíková platforma je vzdálenější, ne však nedosažitelná“
Předseda představenstva Do-

pravního podniku měst Chomu-
tova a Jirkova a též náměstek 
hejtmana Ústeckého kraje pro do- 
pravu Jaroslav Komínek nastínil 
další roky provozu trolejbusové 
dopravy. A zavzpomínal si i na 
dobu, kdy se uvažovalo o jejím 
zrušení. 

Kdyby se uskutečnily záměry 
z přelomu století, trolejbusová 
doprava v Chomutově a Jirko-
vě by teď neexistovala. Proč se 
plán změnil?

Zastupitelé obou měst v té době 
dospěli k rozhodnutí, že trolejbusy 
se nechají takzvaně dojezdit a od 
roku 2015 budou postupně na-
hrazovány autobusy na stlačený 
zemní plyn. Dopravní podnik na 
nákup těchto vozů požádal o do-
taci a pořídil jich celkem patnáct. 
Kvůli dotačnímu řízení a výrob-
ním lhůtám dorazily v letech 2018 
až 2020. V roce 2016, přestože 
Jirkov jasně deklaroval, že s tro-
lejbusy už nepočítá, se naskytla 
možnost požádat také o dotaci na 
nákup nových elektrických vozů. 
Dopravní podnik to po projednání 
zastupitelstvy obou měst zkusil  

a uspěl. A tak v roce 2018 mohl do 
vozového parku zařadit patnáct 
nových trolejbusů v hodnotě 174 
milionů korun.

Jak vidíte budoucnost trolej-
busové dopravy?

Chomutovsko-jirkovská trolejbu-
sová síť je po Mariánských Láz-
ních druhá nejkratší v republice. 
Současně má ale nejmladší vo- 
zový park v zemi. Její budoucnost 
vidím v pozvolné obměně vozů  

i ve změně propojení trolejových 
vedení tak, aby trolejbusy mohly 
obsluhovat především hustě osí- 
dlené oblasti. Jednou, nikoliv je- 
dinou, cestou může být třeba 
jejich odklonění ze silnice číslo 
13, kde široko daleko nikdo ne- 
bydlí. Zvažovali jsme například   
také možnosti takzvaných parciál- 
ních trolejbusů, které dokážou 
určité kratší trasy překonat na ba-
terie i mimo dosah trolejí. Ale uka-
zuje se, že se jedná o technologii 

stále ještě příliš mladou a zatím  
ne zcela v praxi využitelnou. Sle-
dujeme také vývoj vodíkové plat-
formy.

Nabízí se tedy k trolejbusům 
jako alternativa?

Nemusí to tak být, ale tuto formu 
elektromobility osobně považuji za 
jedinou reálnou. Vodíkové vozy se 
nemusejí nabíjet ze zásuvky elek-
třinou, která byla vyrobena někde 
jinde. Elektřinu si vyrábí samy  
z vodíku a odpadním produktem  
jejich provozu je voda. Problém, 
snad dočasný, je absence vodí- 
kových plnicích stanic, které slou- 
ží k tankování paliva. Ústecký kraj 
v této věci podepsal smlouvu  
o spolupráci s Ústavem jaderné-
ho výzkumu v Řeži, kde vodíkové 
palivové články vyvíjejí. Několik 
let v ostrém provozu testovali 
vodíkový autobus a plnicí stanici 
na linkách městské hromadné do-
pravy v Neratovicích. To vnímám 
jako vzdálenější, ale nikoli ne- 
dosažitelnou budoucnost. Ovšem 
s tím, že v tuto chvíli je velice těž-
ké odhadnout, jak se bude elek- 
tromobilita vyvíjet v příštích deseti 
nebo patnácti letech.                (tb)

Předseda představenstva DPCHJ Jaroslav Komínek. Foto archiv

čila. Proto se tehdejší dopravce 
kolem roku 1976 rozhodl nakoupit 
kloubové autobusy Ikarus 280.08. 
Na nějakou dobu tím byl problém 
vyřešen. „Ne však na dlouho. Ko-
lem roku 1980 už bylo jasné, že je 
nutné rázné řešení. Autobusy byly 
na konci svých možností kapacit-
ních i technických. Poruchovost 
kvůli neustálému přetěžování byla 
obrovská. Když se k tomu ještě 
přidalo špatné opravárenství vo- 
zidel, bylo dokonáno. Bylo nutné 
urychleně jednat. V roce 1981 se 
objevil první nápad - tramvaj. Ta 
by vše vyřešila i s velkou rezervou 
pro případný rozvoj měst,” vyba-
vuje si Petráček.

Studie již počítala s propojením 
Chomutova a Jirkova. Hledaly se 
trasy a plánovala samotná výstav-
ba. „Pamětníci si jistě pamatují na 
těžkosti tohoto období. Nejprve 
nebyly finance, pak zase stavební 
kapacity. Stavba se tak stále od- 

kládala. Přišel rok 1989 a s ním 
velké společenské změny. Ná-
sledující rok svitla naděje, že se 
začne konečně stavět. Nastalo 
uvolnění trhu a s tím i velké zdra-
žení (mimo jiné i stavebního ma-
teriálu). Cena tramvajové trati vy-
létla velmi vysoko a tak byl velice 
rychle vypracován projekt na lev-
nější variantu - trolejbus,” doplňu-
je pamětník.

Začíná éra trolejbusů
Na levnější variantu se peníze 

podařilo zajistit. Nic tedy nebráni- 
lo v roce 1992 zahájit výstavbu. 
V červenci 1994 je převzat prv- 
ní trolejbus Škoda 15 Tr budou-
cího evidenčního čísla 001. Do 
konce roku přišly ještě čtyři. První 
pololetí roku 1995 bylo ve zname-
ní dokončování dalších úseků, ale 
také dodání zbývajících 20 trolej-
busů. Dne 29. června 1995 byl 
slavnostně zahájen nejmladší tro-

lejbusový provoz v České republi-
ce. První cestující se mohli svézt 
o dva dny později - 1. července. 
Nejdřív křižovaly obě města jen 
dvě linky. Postupně se zaváděly 
další. V roce 1998 byl vybudo-
ván krátký úsek na polikliniku  
a k železárnám v Chomutově.

Na linky byly vypravovány pou-
ze kloubová vozidla Škoda 15 Tr. 
V roce 2006 dopravní podnik za- 
koupil 5 dvanáctimetrových mo- 
derních vozidel Solaris Trollino 
12AC. V dalších letech přibyl 
kloubový trolejbus Škoda 25 Tr. 
Původní trolejbusy i přes různé 
střední a velké opravy nezadrži- 
telně stárly. Vozidla v opravdu 
špatném stavu byla vyřazena  
a řešilo se, co dál. V autobusech 
bylo celkem jasno - náhrada nafty 
za CNG. Cena nového kloubo- 
vého trolejbusu se mezitím vy-
šplhala na zhruba 13 milionů ko- 
run. V roce 2015 se objevily 

zprávy o možném zrušení této 
ekologické dopravy a o jejím na- 
hrazení autobusy. Další rok se už 
otevřeně mluvilo o zastavení pro- 
vozu. Naděje na záchranu přiš- 
la, když Evropská unie vypsala 
dotace mimo jiné na nákup no- 
vých trolejbusů a tramvají. Pod- 
nik toho využil a požádal o dotaci.

V roce 2017 bylo vypsáno výbě- 
rové řízení na dodání nových  
nízkopodlažních trolejbusů. Na ja- 
ře následujícího roku stálo na  
ploše vozovny na Písečné 15 no- 
vých trolejbusů - 10 kloubových 
Škoda 27 Tr a 5 krátkých Škoda 
26 Tr. Původní vozidla 15 Tr byla 
vyřazena. Až na vůz s číslem 002, 
který je veden jako technické vo-
zidlo, a 008, na němž byla prove-
dena náročná oprava. Vůz bude 
provozován jako historický pro zá- 
jemce o hezké svezení a návrat  
do nedávné minulosti. Zároveň 
plní funkci provozní zálohy.      (tb)
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Další služby jirkovského městského ústavu, bez nichž by to nešlo
MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

ČERVENÝ HRÁDEK

Za Jetřichem putovala jedna skupina za druhou

Zámecká hra ´O velkém putování za Jetřichem Kraa´ na Červeném Hrádku dokázala pohltit stále další a další 
skupiny dětí. Velmi neobvyklá procházka zámkem poskytuje řadu informací, které soutěžící používali jako klíče 
pro nalezení cesty k Jetřichovi Kraa, dávnému a tajemnému majiteli červenohrádeckého panství. Na ty úspěšné 
vždycky na konci čekal samotný Jetřich (na snímku vlevo), jak jinak než s odměnou.                     Foto 3x KVIZ

ČESKÁ POŠTA

Změna hodin 
pro veřejnost

Česká pošta od 1. září změnila 
otevírací hodiny na svých poboč- 
kách. V Jirkově se to týká i hlavní 
pošty na náměstí. Ta si od toho 
slibuje především vyšší obsaze- 
nost přepážek. Město uspořádalo 
anketu, z níž vyplynulo, že 76 pro-

centům respondentů tato nová 
otevírací doba nevyhovuje. Rad-
nice proto žádá poštu o navrácení 
původních hodin pro veřejnost. (r)

V minulém čísle jsme představili 
první službu, kterou MěÚSS ve 
svých zařízeních poskytuje. Dnes 
představujeme další dvě služby.

V ulici U Dubu sídlí Domov pro 
osoby se zdravotním postižením 
(DOZP) s kapacitou 48 klientů. 
O ně se vzorně stará kolektiv 
pod vedením Jaroslavy Smilovo- 
vé. Je složený převážně z žen. 
Jedna mužská posila tu je a ta 
musí zvládnout i fyzicky nároč- 
nou práci s nepohyblivými klienty, 
kteří mají omezenou soběstač-
nost. Kolektiv se při tom všem 
snaží klienty neošidit ani o volno- 
časové aktivity, jako jsou zába-
vy, vystoupení, návštěvy klubů či 
promítání filmů. Personál ochot- 
ně pomáhá při těchto aktivitách  
i mimo svou pracovní dobu.

Co je vlastně DOZP? Jde o po- 
bytovou sociální službu, v níž mo- 
hou žít lidé s různým typem a roz-
sahem zdravotního postižení. Ti 
potřebují pravidelnou pomoc jiné-
ho člověka při různých činnostech, 
například hygieně, stravování, při 

zvládání úkonů péče o vlastní 
osobu. Může jít i o mladší lidi po 
úrazech a náhlých příhodách.

V ulici na Mládežnické sídlí Do-
mov pro seniory (DS). Je další 
ze služeb, jež zabezpečují péči  
lidem, kteří ji potřebují. Služba je 
rozmístěna do tří pater a k dis- 
pozici má i krásnou zahradu, kde 
klienti mohou trávit volný čas. Je 
zde i pergola a ohniště. Služba 

má kapacitu 94 klientů a vede ji 
Hana Hálová. Kolektiv je stabilní, 
dobře fungující. Jeho prioritou je 
vzájemná pomoc a soudržnost. 
Týmu přibyly mladší posily, což 
ho osvěžilo. Panuje v něm přá- 

▲ DOZP. M. Wieczorkowská, 
M. Benešová, L. Bráchová, J. Smi- 
lovová, P. Pospíšilová, D. Sesz- 
táková a M. Šulcová.   Foto 2x BK

▲ DS. Zleva M. Timová, E. Kop- 
líková, D. Nosková, N. Podolská, 
V. Kaščáková, H. Hálová, K. Su-
chomelová, N. Nohejlová, M. La-
vičková, H. Krátká, Š. Koutská,  
M. Melková, M. Fárová, J. Čon- 
ková a H. Klírová - Húdková.

telská atmosféra. DS je obvykle 
určený osobám, které potřebují 
trvalou pomoc kvůli snížené so- 
běstačnosti. Ideálně by měl klien- 
tům trvale či dočasně nahradit 
domov. Tyto domovy jsou služ- 
bami sociální péče, jež osobám 
zabezpečují fyzickou a psychic- 
kou soběstačnost. Cílem je, aby 
se klienti co nejvíc zapojili do běž-
ného života.     Blanka Koblicová
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Z KRONIKY MĚSTA Z ROKU 1970

Pamětní odznak vydaný k příle-
žitosti vojenského cvičení.

Zpráva z porady předsedů  
a tajemníků u předsedy ONV

Na území našeho kraje a okre-
su provedeno ve dnech 9. - 18. 
srpna největší společné cvičení 
vojsk ČSSR, SSSR a Polska. 
Nutno zabezpečit klid průběhu 
cvičení, aby nedošlo k narušení 
ze strany civilního obyvatelstva. 
Nikomu se však nesmí bránit na-
vazovat přátelství. Národní výbo-
ry, Veřejná bezpečnost s pomoc-
nou stráží a příslušníky MěV KSČ 
zabezpečí, aby nikde nevznikly 
incidenty. V obvodu okresu budou 
prováděny jen přesuny na stano-
vených trasách, většinou v noci 
a v dlouhých kolonách až o 400 
vozidlech. ONV provádí opatření 
po stránce hygieny, dopravy a za-
bezpečení dostatku vody. Hlavní 
trasy přesunů budou na trati Most 
- Chomutov - Klášterec n. Ohří. 
Vojska budou mít vlastní zásoby 
a nebudou odčerpávat potraviny 
z maloobchodů. Likvidační komi-
se ihned po přesunech odhadne 
škody i nároky o náhradu.

Přípis předsedy ONV Latnera
Rada MěNV na základě tohoto 

přípisu uložila odboru Komunál. 
hospodářství a služeb projednat  
s podniky a obchody úsporná 
opatření ve snížení odběru el. 
energie v době energetických špi-
ček, tj. od 7 - 12 hod. a od 17 - 21 
hod. Technické služby sníží inten-
zitu veřejného osvětlení ve městě 
na únosnou míru bezpečnosti.  

Tepelné hospodářství
Technické zařízení kotelny se 

zhoršuje, rozvodná síť teplé vody 

Fotky ze dna šuplíku: Poznáte se?

První máj, přibližně rok 1965, kluci (fotbalisté?) ve stylových tepláko-
vých soupravách. Podle vlastníka snímku Milana Mizuna jsou tu kromě 
něj zachyceni mimo jiné jeho vrstevníci Stanislav Jiránek, Jaroslav Los- 
kot, Milan Neumann, Milan Hájek... A ti další? Poznáte sebe, případně 
někoho ze svých blízkých? Dokážete určit, jakým místem průvod právě 
prochází? Najdete pedagogický doprovod, pana učitele Moutelíka?

tický závazek na úsporu paliva.

Příprava plánu 5. pětiletky
Vláda ČSR projednávala za 

účasti předsedů KNV přípravu  
5. pětiletky. Přes všechna opatře- 
ní zasáhla krize až do základů  
ekonomiky. Národní výbory i pod- 
niky začínají nové a nové akce, 
aniž by dřívější dokončily. Proto  
dojde v českých zemích ke sní- 
žení investic o 6 miliard Kč a na 
Slovensku o 9 miliard Kč. Mimo 
to každý kraj sníží investiční 
prostředky o 12 %. V okrese vznik- 
nou vážné problémy s výstavbou 
bytů. Místo plánovaných 7 500 

Máte také ve svém rodinném albu snímky, zachycující dění v Jirkově 
v minulých desetiletích? Na nich se můžeme zeptat spolu s pamětníky: 
Poznáte se? Pokud je zapůjčíte redakci, může z jednoho fotočlánku 
vzniknout nová zajímavá rubrika, případně soutěž o ceny.Stranu připravil Luboš Mizun

Nesmí se bránit navazovat přátelství s vojáky, úsporná opatření: omezení 
osvětlení, topičky spoří palivo, ´byťák´i pětiletka: není materiál, nejsou lidi

Obchodní organizace a pod-
niky omezí osvětlení výkladních 

skříní a dekorativní osvětlení na 
minimum. Bytový podnik překon-
troluje dodržování zásad k úspoře 
paliv a energie. 

Provozovna bytového hospo-
dářství

Toto středisko zajišťuje nájem-
né, vedlejší poplatky, domovnic-
tví, evidenci a vyřizování stíž-
ností, přejímky a předání bytů  
a nebytových prostorů, prohlídky 
bytů, fyzickou přejímku dodava-
telských prací a jinou agendu, 
jako prodej domů, vyúčtování oto-
pu aj. V roce 1969 bylo středisko 
doplněno o 2 pracovníky.

Činnost provozovny je velmi 
dobře hodnocena, pracovníci 
jsou odborně připraveni, jednání 
s nájemníky je dobré. Nedoplatky 
nájemného za rok 1969 jsou mi-
nimální. V některých případech 
jde o sociální důvody, jindy zase 
nájemníci odmítají platit nájemné 
proto, že na požadované opravy 
musí dlouho čekat.

Provozovna údržby
Na normovaný počet 36 řeme-

slníků bylo zaměstnáno pouze 
26 pracovníků s nevyhovující 
skladbou profesí. Bezvýsledné 
bylo úsilí získat zedníky, klempí-
ře, pokrývače a vodoinstaletéra  
a ani v budoucnosti nelze očeká-
vat zlepšení. Hlavní příčinou je 
nižší výdělek než mají pracovní-
ci ve výrobě, kteří také snadněji 
získají podnikový byt. Tak nízký 
počet údržbářů - řemeslníků není 
schopen ani s pomocí brigádníků 
zvládnout požadované úkoly. At-
mosféru nedůvěry občanů - ná-
jemníků vůči Bytovému podniku 
vytváří také kritický stav přídělu 
potřebného materiálu, a tak po-
dávají stížnosti vyšším orgánům. 
V uplynulém roce byly uprave-
ny dílny pro truhlárnu, elektro 
a vodoinstalatérské. Zařízení 
těchto dílen stroji a nástroji je 
na nízké úrovni, pak i výroba je  
zdlouhavá.

vykazuje značnou neprůchodnost 
- proto je ve vyšších patrech nedo-
statečná dodávka teplé vody. Pří-
znivé předzásobení palivem v mi- 
nulém roce vytvořilo dobré před-
poklady pro výrobu tepla a teplé 
vody v letošním roce. Vzhledem  
k nepříznivé celostátní situaci  
v zásobování palivem vyhlásil  
a splnil kolektiv topiček socialis- 

bude jich postaveno jen 5 000. 
Je nejvýš nutné zlepšit pracovní 
morálku i státní disciplínu. Dojde 
-li někde k porušení finančních 
zásad, vyvodí se osobní postih s 
kádrovým dopadem. Nepřipustí 
se stavba, která nebude řádně 
prověřená a povolená. Zatím je 
neřešitelný i nedostatek pracov- 
ních sil; v posledním půlroce  
stoupla neúměrně i nemocnost.

Retro rubrika
Jirkovské noviny
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Volby do zastupitelstev krajů, 
se uskuteční 2. a 3. října. Voleb- 
ní místnosti se otevřou v pátek 
ve 14 hodin a lidé budou moci 
chodit s lístky k urnám do 22 ho-
din. V sobotu se volí od 8 hodin, 
volební místnosti se zavřou ve 14 
hodin a nastane sčítání hlasů. Jir-
kov má 13 volebních okrsků, jejich 
seznam je na www.jirkov.cz.

Pokud není naplněn minimální 
počet členů okrskové volební ko-
mise (OVK), doplní ho starostka. 
Zájemci o členství v OVK mohou 
kontaktovat p. Laxovou na e-mai-
lu p.laxova@jirkov.cz, kde je nut- 
né uvést jméno, příjmení, datum 
narození, adresu a telefon, nebo 
se hlásit na telefonu 474 616 481.

První zasedání OVK se usku-
teční v Jirkovském divadle 9. září 
od 16 hodin. V případě, že se de- 
legovaný člen nedostaví, bude 
starostka na jeho místo delego-
vat náhradníka. Školení pro čle-
ny OVK proběhne v jirkovském 
kině Květen 23. září. Účast na 
prvním zasedání OVK i na uve-
deném školení je povinná (ji- 
nak bude krácena odměna).    (pl)

Kdy a kam  
se půjde volit

KRAJSKÉ VOLBY

14

Jirkovské noviny

9/2020
Oznámení, servis



Tajenka srpnové křížovky zněla:
  „Peníze otevírají svět, ale zavírají srdce.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

Řádkovou i plošnou inzerci, stejně jako oznámení do spo- 
lečenské rubriky či poděkování, můžete podat v redakci 
Jirkovských novin (1. patro budovy městského úřadu na 
náměstí Dr. E. Beneše, kancelář 12b) nebo prostřednictvím 
e-mailu: jirkovske.noviny@jirkov.cz.

▲ ŠKOLA TAEKWON-DO VSTUPUJE DO NOVÉ SEZÓNY ▲
Škola Ge-Baek Hosin Sool začíná novou sezónu. Přijďte si zacvičit tradiční korej-

ské bojové umění taekwon-do! Jsme největší školou v ČR s nejširší nabídkou tréninků.                                                                                           

V roce 2020 hodláme obhájit celkové vítězství na Mistrovství České republiky a též patříme do 

nejlepšího a nejúspěšnějšího Střediska talentované mládeže v ČR. Při tréninku klademe důraz 

na originální hodnoty bojových umění, jimiž jsou zdvořilost, čestnost, vytrvalost a sebeovládání. 

Kromě toho se zaměřujeme na rodiny s dětmi. Zabýváme se i praktickou sebeobranou. Školu 

vedeme pod dozorem korejského velmistra Hwang Ho Yonga. Jako jediní v zemi nově vyučujeme 

i další korejská bojová umění taekkyon, gumdo a hoppae sool.

Přihlaste se nejlépe během září a října jako začátečník. U nás získáte zkoušky na vyšší pásek, 

členské známky a výbavu (dobok, lapa, chrániče) zdarma. Přidejte se k nám! Bližší informace  

o trénincích uvedeme brzy na našem webu tkd.cz.                  Nikol Křížová, Ge-Baek Hosin Sool
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BOLEBOŘ

Jak je vidět, zábavu si užili malí  
i dospělí.         Foto Lucie Kemrová

Modelování keramiky si zkusila  
i Kateřina Švehlová.         Foto LM

Rozloučení s prázdninami v záplavě pěny

VRSKMAŇ, ZAJEČICE

Zaječice - Zajímavý program si 
na sobotu 22. srpna připravil za-
ječický spolek Živé Krušnohoří. 
Na místní návsi proběhla veřejná 
hrnčířská dílna s doprovodným 
programem. Na malé i velké ná-
vštěvníky čekali kovář, dva hrnčíř-
ské kruhy, korálková a keramická 
dílna. Zejména na děti pak kromě 
hobby horsingu také opravdoví 
koně a poníci z vrskmaňského 
jezdeckého klubu GC Fénix, kte- 

rý pro ně připravil řadu soutěž- 
ních disciplín.

„Návazali jsme na hrnčířskou 
dílnu, kterou jsem pořádala ještě 
jako soukromá osoba před pěti 
lety a jejíž ohlas nás překvapil,“ 
uvedla Romana Kášová, zakla-
datelka spolku, který si klade za 
cíl především udržovat a rozvíjet 
naše kulturní dědictví. Sobotní 
dílna byla první větší aktivitou 
zaměřenou na veřejnost, v plánu 
jsou další akce a workshopy.

„Návštěvu bohužel ovlivnil déšť, 
nakonec se tu průběžně vystřída-
ly na čtyři desítky lidí,“ konstatuje 
Kášová, které nepřízeň počasí 
elán pro přípravu dalších akcí  
nesebrala. Nejbližší bude pro-
sincový kračun. Že nevíte, co to 
je? „Je to stará slovanská oslava  
zimního slunovratu, takže kdo při-
jde, uvidí staré slovanské tradice 
a obřady. Samozřejmě nebude 
chybět tradiční nápoj - medovina,“ 
zve Kášová do Zaječic s předsti-
hem na oslavu svátku, který byl 
předchůdcem křesťanských vá-
noc.

Akci finančně podpořil Obecní 
úřad Vrskmaň.                         (lm)

Boleboř - Rozloučení s prázdni- 
nami proběhlo na Boleboři po-
slední srpnovou sobotu. Obecní 
úřad ve spolupráci s dobrovolní- 
ky připravil pro děti odpolední zá-
bavu.

Úvodem místostarostka Renáta 
Mihaliková přivítala děti i dospě-
lé. Poté mělo dojít na bolebořské 
prvňáčky. Těch je letos pět, slav-
nosti se však bohužel mohla zú-
častnit jen jedna holčička. Jejího 
pasování na školačku se ujala 
Alenka Hrudková. Dětem popřála 

spoustu úspěchů ve škole, krásné 
známky, nové zážitky a předala 
jim dárečky a dobroty. Budoucí 
školačka Blanička měla velkou  
radost z batůžku, který byl napl-
něn nejen dobrotami a hračkami, 
ale hlavně školními pomůckami. 
Na ostatní nové školáky pak stej-
né batůžky počkaly na úřadě.

Poté se na řadu dostaly men-
ší děti, pro které byly připraveny 
soutěže. Děti se trefovaly míč-

kem do šaškova břicha, shazo-
valy barevné plechovky, závodily 
ve slalomu s trakařem nebo se 
bavily nad pěnovým puzzle. Sa-
mozřejmě na ně čekaly odměny 
v podobě drobných hraček nebo 
cukrovinek. 

Součástí programu zábavného 
odpoledne bylo i napínavé utkání 
jirkovských fotbalistek s místními 
staršími dětmi.

Největší poprask ale způsobil 
příjezd hasičů z Března u Cho-
mutova, kteří po utkání na hřišti 
vyfoukali spoustu bílé pěny. V té 
si všichni malí, doplnění některý-
mi odvážnými dospělými, zařá-
dili. Přestože sluníčko svítilo jen 
sporadicky, nikomu nevadilo, že 
je trošku mokrý, dovádění stálo 
za to.

Zábavné odpoledne bylo zavr-
šeno táborákem u Staré hospody, 
kde si všichni mohli opéci špeká-
ček. Odpoledne si užili jak děti, 
tak dospělí. Zakončili tak dobu  
letního odpočinku a zahájili čas 
školní.                                       (lk)

Nejvíc si bolebořští (nejen) špunti užili řádění v pěně.      Foto L. Mizun

Sympatickou akci skropil déšť, 
elán organizátorů však neuhasil
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Dožínky: zábava s hostinou, stánky se zajímavými produkty, spousta lidí

Elán na startu...

VRSKMAŇ

Strupčice - Pohodová uvolněná 
atmosféra vládla na letní eta-
pě strupčického maratónu, kte-
rá proběhla v neděli 23. srpna. 
Snad k tomu přispělo, že si tady 
trasu maratónu (42,2 kilometru) 
rozkouskovali, takže při překoná-
vání jednotlivých etap se sportov-
ci tolik nevyčerpali. 

„Je to mezi našimi sportovními 
akcemi novinka, tradiční trasu 
jsme rozdělili na čtyři etapy - ka-
ždá se měla běžet v jiném roč-
ním období, ale koronavirus naše 
plány zkřížil,“ uvedl k etapovému 
běhu starosta Strupčic Luděk 
Pěnkava. První běh se tedy ko-
nal v květnu, druhý v srpnu. Akce, 
jejímž iniciátorem je člen kulturní 
komise Jan Kameník, se v první 
fázi zúčastnilo na šest desítek 

běžců a běžkyň, ve druhé nece-
lá padesátka. „Byli to zčásti naši 
sportovci, členové Spartan clubu, 
ale i fotbalisté a jiní, zhruba po-
lovina účastníků pak byla přes- 
polních,“ podotkl ještě starosta. 
Závěrem vyjádřil naději, že se 
časem postupně vše vrátí k nor- 
málu, aby život v obci byl opět 
pestřejší, jako tomu bylo dřív. (lm)...pohoda na trati...

...finiš v cílové rovince - vše  
s úsměvem. Foto 3x V. Stehlíková

Vrskmaň - Zemědělci z Chomu-
tovska se sešli poslední srpno-
vou sobotu ve Vrskmani, aby tu 
společně oslavili dožínky. Akce, 
kterou pořádaly společně obec 
Vrskmaň, Místní akční skupina 
Sdružení Západní Krušnohoří  
a Okresní agrární komora pro 
okres Chomutov, přilákala stovky 
návštěvníků nejen z Chomutov-

ska. „Byli jsme nervózní z před-
povědi počasí, ale nakonec vše 
dopadlo dobře,“ uvedl k průběhu 
dožínek vrskmaňský starosta 
Václav Hora. „Zájem veřejnosti 
nás příjemně překvapil, návštěva 
se podle mě pohybovala těsně 
pod limitem, omezujícím konání 
akcí pro veřejnost, což je tisíc.“

Ti, kdo přišli, měli k dispozici bo-
hatý výběr zemědělské regionální 
produkce k nákupům i konzuma-

ci - od ovoce přes víno, pečivo, 
masné výrobky a mnoho druhů 
občerstvení. K vidění byla také 
zemědělská technika. Více než 
dvě desítky naleštěných traktorů 

Nablýskané historické stroje sklízely zasloužený obdiv.       Foto 2x LM

včetně historických kousků sem 
dorazily po spanilé jízdě okresem 
a sklízely zasloužený zájem. 

Symbolickým vyvrcholením od-
poledne bylo předání dožínko-
vého věnce hospodáři. Korzující 
i posedávající lidi pobavil kultur-
ní program, jehož součástí byla 
mimo jiné vystoupení písničkářky 
Adély Radimcové nebo folklórní-
ho souboru Krušnohor. S ohla- 
sem se setkala rovněž tombo-
la s téměř dvěma stovkami cen, 
které dodali organizátoři. Svými 
produkty do ní přispěli také země-
dělci. „Můžeme být spokojení, lidí 
přišlo hodně a myslím, že se ba-
vili. Věřím, že za rok bude situace 
lepší a tak se na dožínkách opět 
sejdeme v hojném počtu,“ dodal 
starosta Hora.                         (lm)

 Dožínkový věnec převzal před-
seda krajské agrární komory Ja-
roslav Brožka.

STRUPČICE

Na maratón s úsměvem 
- na startu i v cíli

Z okolních obcí
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Zámek z ptačí perspektivy. Tak ho zachytil dron
Zajímalo vás někdy, jak vidí svět ptáci, když letí vysoko nad korunami stromů? Tak teď se můžete podívat! Máme pro vás několik snímků Červeného 

Hrádku z dronu. První čtyři fotografie nám poskytl Michal Nohel, pátý záběr je od Petra Palenčara. Jsme rádi, že se o ně s vámi můžeme podělit.    (r)

ČERVENÝ HRÁDEK
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Klub Miners Jirkov o prázdninách nezahálel

Ve dvou týdenních termínech  
se v srpnu uskutečnilo ve spor- 
tovním areálu tělovýchovné jed-
noty Spartak Perštejn soustředě-
ní mladší a starší mládeže Volej-
balového klubu Jirkov - Ervěnice. 
Zúčastnilo se ho na 90 mladých 
sportovců a trenérů. Volejbalisté 
v průběhu zmíněných týdnů na- 
bírali fyzickou kondici a ladili for-
mu na blížící se sezónu.

Jak informuje předseda volejba-
lového klubu Zdeněk Hlinovský, 
během soustředění nedošlo k zá-
važnějšímu zranění a akce splnila 
svůj účel. Touto cestou děkuje Ús-
teckému kraji, za jehož podpory 
se akce konala. Dík patří i vede-
ní obce Perštejn a tělovýchovné  
jednotě, která připravila volejbalo-
vému klubu velmi dobré podmín-
ky pro soustředění mládeže.     (r)

VOLEJBAL

Volejbalová mládež ladila formu

FLORBAL

Mladí jirkovští volejbalisté na soustředění v Perštejně.            Foto klub

Prázdniny a dovolené jsou sice 
považované za oddychové obdo- 
bí, ale to pro florbalový oddíl Mi-
ners Jirkov neplatilo. Většina hrá- 
čů zahájila tréninkový proces už 
v srpnu na ZŠ Krušnohorská pod 
vedením svých trenérů a připra-
vovala se tak na mistrovskou se-
zónu 2020/2021.

V rámci přípravy se klub, stejně 
jako loni, zúčastnil třetího ročníku 
oblíbeného florbalového turnaje 
pod názvem Street Floorbal Lea- 
gue, který je určený pro hrá-
če od 15 let. Letos se pořádal  
v pěti městech - Ostravě, Pardu-
bicích, Brně, Českých Budějovi-
cích a Karlových Varech. Jirkovští 
florbalisté se zúčastnili turnaje  
v Karlových Varech, který se ko-
nal 25. července na tradičním 
místě před hotelem Thermal.

Klub na turnaj vyslal dva týmy. 
Družstvo složené z mužů a ju-
niorů nastupovalo pod názvem 
Miners a druhý tým složený z do- 
rostenců jako Team okurky. Tyto 
turnaje jsou pořádané jako ´troj-
kový´ florbal, kdy se hraje na 
malých hřištích, s malými branka-
mi bez gólmanů a se třemi hráči  
v poli. Karlovarského turnaje se 

účastnilo 24 mužstev. Pod hes-
lem: ́ Není třeba vítězit, ale hlavně 
nedostat nařezáno´ se obě naše 
družstva vrhla do turnaje. Nutno 
říci, že svými výkony rozhodně 
ostudu neudělala, i když se do zá-
věrečných bojů neprobojovala. To 
i zejména proto, že turnaje jsou 
tzv. otevřené, mohou se jich tedy 
účastnit neregistrovaní hráči i hrá-
či z mistrovských soutěží. A tak  
v družstvech pod často neobvyk-
lými názvy nastupovali i borci hra-
jící vyšší soutěže. Nicméně i tato 
skutečnost byla pro naše hráče 
cenná, neboť si mohli změřit síly 

se zkušenějšími soupeři a něco 
od nich i odkoukat. Turnaj hraný 
za nádherného letního počasí se 
konal za zvýšených hygienických 
opatření vycházejících z nařízení 
ministerstva zdravotnictví.

Další srpnovou akcí byl pátý 
ročník letního soustředění v Ka-
dani. Zájem byl obrovský, takže 
už několik týdnů před jeho koná-
ním bylo nutné ukončit přijímání 
přihlášek, neboť kapacita pětačty-
řiceti účastníků byla zcela napl-
něna.

Družstvo mužů se v srpnu 
účastnilo i turnaje v rámci Čes-

kého poháru ve florbale, který se 
konal 22. a 23. srpna v Kadani.  
O letním soustředění a turnaji 
Českého poháru přineseme po-
drobnější informace v dalším čísle 
Jirkovských novin.

Naši hráči jsou teď už v plném 
zápřahu, rozeběhly se totiž mi- 
strovské turnaje. Do nich se v této 
sezóně zapojí celkem šest druž-
stev, a to muži, dorost, starší žáci, 
mladší žáci, elévové a přípravka. 
Domácí mistrovské turnaje ode-
hrají naše družstva především ve 
sportovní hale ve Strupčicích, kte-
rá nám vyšla plně vstříc a poskytla 
nám, stejně jako v minulém roce, 
i potřebné zázemí pro pořádání 
domácích turnajů.

Klub Miners Jirkov připravuje 
též celou řadu dalších akcí zamě-
řených na prezentaci florbalu ve 
spolupráci s místními mateřskými 
a základními školami. O těchto 
akcích budeme veřejnost v před-
stihu informovat.

Klub má v plánu i celou řadu 
dalších akcí a organizačních věcí. 
Připravuje se vydání nové publi-
kace klubu, ve fázi objednání je 
nové klubové oblečení a podob-
ně.                    Miroslav Duchoň

Účastníci tradičního turnaje Street Floorbal League.                Foto klub
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
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Kino
www.kinojirkov.cz, telefon: 474 680 337

pondělí 7. 9.
18:00   Dan Přibáň - Trabantem napříč 
kontinenty  

středa 9. 9.
17:00   Hurá do džungle   animovaný, rodinný
20:00   Štěstí je krásná věc   komedie

čtvrtek 10. 9.
17:00   Mulan   dobrodružný, drama
20:00   Ženská pomsta   komedie

pátek 11. 9.
17:30   Šarlatán   životopisný, drama
20:00   Noví mutanti   horor, scifi

sobota 12. 9.
15:00   Křupaví mazlíčci   animovaný, dobro-
družný
17:30   Ženská pomsta   komedie
20:00   Tenet   akční, drama

neděle 13. 9.
15:00   Trollové: Světové turné   animovaný, 
dobrodružný
17:30   Mulan   dobrodružný, drama

středa 16. 9.
17:00   Mulan   dobrodružný, drama
20:00   Noví mutanti   horor, scifi

čtvrtek 17. 9.
17:30   Ženská pomsta   komedie
20:00   Kingsman: První mise  akční, dobro-
družný

pátek 18. 9.
  9:00   Příliš osobní známost   komedie, drama
17:30   Štěstí je krásná věc   komedie
20:00   Ženská pomsta   komedie

sobota 19. 9.
15:00   Princezna zakletá v čase   pohádka, 
fantasy
17:30   Ženská pomsta   komedie
20:00   Kingsman: První mise  akční, dobro-
družný

neděle 20. 9.
15:00   Mulan   dobrodružný, drama 
17:30   Noví mutanti   horor, scifi

středa 23. 9. 
20:00   Noví mutanti   horor, scifi

čtvrtek 24. 9.
17:00   Mulan   dobrodružný, drama
20:00   Bábovky   romantický, drama

pátek 25. 9. 
17:30   Bábovky   romantický, drama
20:00   Tenet   akční, drama

sobota 26. 9.
15:00   Máša a medvěd: Mášiny písničky   
animovaný, rodinný
17:30   Ženská pomsta   komedie
20:00   Bábovky   romantický, drama

neděle 27. 9.
15:00   Křupaví mazlíčci   animovaný, dobro-
družný
17:30   Mulan   dobrodružný, drama

úterý 29. 9.
17:00   Expediční kamera   festival cestovatel-
ských filmů

středa 30. 9.
17:00   Princezna zakletá v čase   pohádka, 
fantasy
20:00   Kingsman: První mise  akční, dobro-
družný

čtvrtek 1. 10.
17:30   Bábovky   romantický, drama
20:00   Wonder Woman 1984   akční, dobro-
družný

pátek 2. 10.
  9:00   3Bobule   komedie
17:30   Štěstí je krásná věc   komedie
20:00   Bábovky   romantický, drama

sobota 3. 10..
15:00   Křupaví mazlíčci   animovaný, dobro-
družný 
17:30   Bábovky   romantický, drama
20:00   Wonder Woman 1984   akční, dobro-
družný

neděle 4. 10.
15:00   Máša a medvěd: Mášiny písničky   
animovaný, rodinný
17:30   Wonder Woman 1984   akční, dobro-
družný

Změna programu vyhrazena! 
Pro aktuální informace sledujte  

webové stránky.

Zámek Červený Hrádek 
www.zamek-cerveny-hradek.cz, telefon: 474 684 560

pátek 11. 9.   18 hodin
Pátek pro Paraplíčko 
vystoupí skupiny Navoko a Barbucha

Jirkovský Písňovar
2. 10.   19 hodin 
Zahajovací koncert 14. ročníku soutěžního festivalu  
3. – 4. 10. 
Bloky soutěžních vystoupení 

náměstí Dr. E. Beneše
Farmářské trhy
sobota 12. 9.   8 - 12 hodin
sobota 26. 9.   8 - 12 hodin

Základní umělecká škola
telefon: 474 654 077

čtvrtek 10. 9.  17:00 Výstava absolventských prací a prací žáků z doby covidu
 výstava výtvarného oboru. Galerie dětí.

úterý 22. 9.  18:30 KPH - Pěvecký koncert Dagmar Zelenkové
 klavírní doprovod Václav Krahulík. Koncertní sál ZUŠ.

pátek 2. - neděle 4. 10. Jirkovský Písňovar - viz Zámek Červený Hrádek

Galerie Jirkov
telefon: 724 685 288

8. 9. až 10. 10.
Mozek nebo smysly - kdo má pravdu?
hravá výstava se smyslovými klamy

úterý 8. 9. od 17:30
Vernisáž výstavy fotografií přírody 
Lukáše Vosmíka
výstava potrvá do 28. 11.

20. 9.   10 až 17 hodin
Den evropského kulturního dědictví
fotografie přírody Lukáše Vosmíka

Otevírací doba:
Úterý 10:00 - 12:30
Středa, čtvrtek, pátek 16:00 - 17:30
Sobota 14:00 - 17:30




